
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 9 DEL 28/01/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 

A, D.LGS 50/2016, PER L’INCARICO DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA E CONTABILITA’, DEI LAVORI DI: “OPERE 

DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO – SILVO – 

PASTORALE S.P. 6 - RUK” CIG: Z01308779A   
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico 

di programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale Prot. comunale n. 224 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

PRESO ATTO  della volontà dell’ Amministrazione Comunale di procedere con la realizzazione 

dell’intervento di “REALIZZAZIONE STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN 

COMUNE DI CEVO”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 27/01/2017 ad oggetto: REALIZZAZIONE STRADA 

AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN COMUNE DI CEVO. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 61 del 08/09/2020 ad oggetto: REALIZZAZIONE STRADA 

AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN COMUNE DI CEVO; 

 

VISTA la determinazione n° 130 del 09/11/2020 ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 50/2016, PER 

L’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA ESECUTIVA E D.L., DEI LAVORI DI: “OPERE DI 

MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO – SILVO – PASTORALE S.P. 6 - RUK” CIG: 

Z01308779A; 

 

VISTA la determinazione n° 60 del 14/09/2021 ad oggetto MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-

SILVO-PASTORALE "S.P. 6 - RUK" CODICE VASP S017051_00024- AFFIDAMENTO IN HOUSE AL 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA CON SEDE IN EDOLO IN VIA G.G. 

TREBOLDI N. 77, C.F. E P.IVA 01810800985. – CUP D31B20000340006; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’incarico per le prestazioni professionali di coordinamento sicurezza 

e contabilità dei lavori; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei/della lavori/servizi/fornitura sopra specificato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto 

di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 



RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n° 4 dell’ANAC, l'individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata il geom. Moreschi Tiziano con Studio in Malonno via 

Torre 42/44 cf MRSTZN73A17E333G e p.iva 02030940981, istituzionalmente registrata e qualificata in 

SINTEL, la quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
VISTO il report della procedura n. 146800018 dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 
telematica, la regolarità dell’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 
prestazioni/fornitura sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica 
contestualmente all’offerta; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata   per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

per quanto sopra,  

DETERMINA  

  

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2. Di affidare geom. Moreschi Tiziano con Studio in Malonno via Torre 42/44 C.F. 

MRSTZN73A17E333G e P.IVA 02030940981, l’incarico per prestazioni professionali di 

coordinamento della sicurezza e contabilità, per lee OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA 



AGRO – SILVO – PASTORALE S.P. 6 - RUK”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

  

3. Di impegnare la somma di € 4.797.35 a favore del geom. Moreschi Tiziano con Studio in Malonno via 

Torre 42/44, registrandola al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, annualità 2022 

macroaggregato 09012.02.2305.   

  

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 
secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico;  

  

5. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla L.136/2010;  

  

6. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente;  

  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi;  

  

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all'albo on-line;  

  

9. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista incaricato.  

      
     

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9898 2020 09012.02.2305 LAVORI TERRITORIO S.P. 6 - RUCK 

CONTRIBUTO REGIONALE P.S.R. 

2014/2020 OPERAZIONE 4.03.01  

 

4.797,35 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/01/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/02/2022  al   26/02/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  11/02/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


